*) Interpp. Epistolarum Paulinarum, quae habentur T. III. Lutet.
 Parisiorum, 1642. ad h. l. p. 397.

**) Epit. diu. decret. C. II. p. 286.

***) L. III. in Io. C. V. qui liber habetur T. IV. p. 301. Edit. Io. Au-
 berti Lutetiae 1638.

κῶς καὶ ἐξ αὐτῆ νοῆται διὰ τὸ ἰδεοσύστατον. „Sigillum seu si-
 gnaculum ex ferro, vel auro, seu quavis alia materia factum,
 „an non in caractere quodam significat formam suam et
 „sine caractere futurum est concipieturque signaculum?
 „At quivis etiam illorum vel inuitus, veritatis vi adactus, fa-
 „tebitur, in caractere utique signaturum, citra caracterem
 „vero, si vt par est philosophari velint, neutiquam. Cum
 „ergo, sicuti nobis Scriptura diuina testatur, caracter sub-
 „stantiae Dei ac Patris sit Filius, quippe qui in ipsa est, et ex
 „ipsa naturaliter, in quonam ipse signatur, aut per quem
 „alium Pater caracterem suum signaturus est? Nemo enim
 „certe Patrem dicet non esse in forma Deo conuenienti, i.
 „e. Filio, qui forma est sui genitoris, quem si quis intelle-
 „ctu conspexerit, ipsum utique Patrem videbit. Idcirco
 „enim se ipsum quoque ait in ipso esse naturaliter, quamuis
 „ex ipso intelligatur propter propriam hypostasin. „ Au-
 diamus adhuc ΤΗΘΡΗΥΛΑΚΤΥΜ *) ita differentem, χα-
 ρακτῆρ τῆς ὑποστάσεως αὐτῆ i. e. ὡςπερ ὁ πατὴρ ἐστὶν αὐτὸς ἐνυ-
 πόστατος, ἕθενός δέόμενος εἰς τελείωσιν, ἔτω καὶ ὁ υἱός. Μετὰ γὰρ
 τὸ δεκνῆναι τὸ ἀπαράλλακτον, ἔτι καὶ τὸν ἰδιάζοντα χαρακτῆρα
 τῆ προτύπου δέκνυσι διὰ τῶν ὁ ἀπόστολος. Ὁ γὰρ χαρακτῆρ
 ἄλλος τις ἐστὶ παρὰ τὸ πρότυπον ὡς ὑφεώς αὐτὸς καὶ ἑαυτὸν
 ἕοικώς μὲν τοῖ ἀπαράλλακτος τῶ προτύπου. „Figura substantiae
 „eius h. e. quemadmodum Pater in sua Persona subsistens,
 „nullius alterius indiget ad sui perfectionem, sic et Filius.
 „Postquam enim ostenderat ei nullam esse dissimilitudinem,
 „propriam etiam primi exemplaris caracterem esse et per
 „haec demonstrat Apostolus. Character enim aliud quid-
 „dam est ab Archetypo, vt qui ipse subsistit, sine vlllo tamen
 „discrimine prototypo similis. „ Tandem et GREGORIVM
 NYSSENVM addere e re nostra videtur, cuius verba sunt
 haec **); Διὰ τῆτο δὲ τῆς δόξης ἀπαύγασμα, καὶ χαρακτῆρ
 τῆς

*) Edit. Aug. Lindfelli, Episcopi Herefordensis, versione Phil.
 Montani Londini 1636. p. 877. et 878.

**) T. II. Edit. Morelliana Parisiis 1638. p. 47. 48. fol.

τῆς ὑπόστασεως. Ὡςπερ γὰρ ἔχει πρὸς τὸν ἥλιον αὐτὶς, καὶ πρὸς τὸν λύχνον τὸ ἀπαυγασόμενον Φῶς, καὶ ὁ τῷ ἀνθρώπῳ χαρακτὴρ τὴν ἀνθρωπίνην ὑπόστασιν δείκνυσιν. ἔτω καὶ τὸ παρὰ τῆς δόξης τῷ πατρὸς ἀπαυγασθὲν Φῶς. Οἷα γὰρ ἡ δόξα, τοῦτερον καὶ τὸ ἀπαύγασμα, καὶ εἰς χαρακτὴρ, τοιαύτη παντὶ καὶ ἡ ὑπόστασις.

„Idcirco autem splendor gloriae et figura substantiae appellatur. Vt enim radius cognitionem habet cum sole, et cum lucerna lumen, quod ex eo resplendet, et hominis figura substantiam refert humanam: ita plane lumen, quod a gloria Patris resplenduit. Qualis enim est gloria, talis et splendor, et qualis figura, talis utique et substantia. „

§. VI.

Illis igitur, quae tam apud profanos, quos appellamus autores, quam apud venerabiles ut dicuntur Patres, de voce *χαρακτῆρ* profant, adductis significationibus, ordinis iam exigit ratio, ut quatenam nostro imprimis in loco adhiberi possit et debeat, inquiramus. Proprie, ut supra ex *Aristotele* dedimus probatum, *χαρακτῆρ* imaginem, nummo impressam, denotat. Hanc vero et nobis, nec sine, si non fallimur, fundamento sufficienti, arridere sententiam, fatemur. Proprie quidem *Christum* imaginem neque sigillo neque nummo impressam dici posse, apparet; sed illum metaphorice *Dei Patris* perfectissimam, substantialem et expressam imaginem, prototypum per omnia accuratissime referentem appellari posse, imo nostro in loco, debere, qui dubitabit arbitramur esse neminem. Neque etiam argumenta, dubitanti quae opponi possint, deesse nobis satis ardua putamus. Prouocamus ante omnia ad Col. I, 15. ipsissimis ubi sententia nostra verbis confirmatur: Apostolus ita loquitur: ὁς, (est ipse autem de *Christo* sermo) ἐστὶν εἰκὼν τῷ Θεῷ τῷ ἀοράτῳ, πρωτότοκος πάσης κτίσεως, qui est imago *Dei* inuisibilis, primogenitus omnis creaturae, nec non ad 2. Cor. IV, 4. Ἐν οἷς ὁ Θεὸς τῷ αἰῶνος τέττε ἐτύφλωσε τὰ νοήματα τῶν ἀπίστων, εἰς τὸ μὴ ἀνυλάσαι αὐτοῖς τὸν φῶτισμόν τῷ εὐαγγελίῳ τῆς δόξης τῷ Χριστῷ, ὁς ἐστὶν εἰκὼν τῷ Θεῷ. Dubio procul in his duobus locis *εἰκὼν* idem valet ac nostro in loco *χαρακτῆρ*. Quemadmodum

dum enim nummo aut sigillo imago proprie insculpitur; sic etiam *Deus Pater* suam imaginem licet improprie loquendo, in *filio* expresit. Clarissimus sane nobis IOHANNES C. VI, v. 27. testimonium exhibet: ἐργάζεσθε, μὴ τὴν βρῶσιν τὴν ἀπολλυμένην, ἀλλὰ τὴν βρῶσιν τὴν μένουσαν εἰς ζωὴν αἰώνιον, ἣν ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ὑμῖν δώσει. τῆτον γὰρ ὁ πατήρ ἐσφραγισεν ὁ Θεός. Quid quaeso aliud haec nobis indicet loquendi ratio? τῆτον ἐσφραγισεν ὁ Θεός: quam hoc: *Deum* in *filio* suam expresisse imaginem. Supra iam vidimus PHILONEM idem vocabulum σφραγίζειν de impressione imaginis in sigillum vsurpasse. Quidni haec locutio improprie de *Deo Patre* imaginem suam in *filio* exhibente, accipi poterit? Recte enim scribit IACOB ELSNERVS *) hunc enim *Pater Deus* signavit, i. e. sigillum et imaginem suam ei impresit, adeo ut qui *Christum* videret, etiam *Patrem* vidisset id quod ipse *Christus* de se testatur Io. XIV, 9. ὁ ἑώρακός ἐμέ, ἑώρακε τὸν πατέρα· καὶ πῶς αὐτὸν λέγει· Δεῖξον ἡμῖν τὸν πατέρα. Quia nempe est ὁ Θεὸς σφραγὶς Iehouae, uti *Deus Pater* per Hagg. loquitur de *Christo* C. II. v. 24. καὶ θέσομαι σε ὡς σφραγίδα. Eximium IULIANI locum supra omissum, hic inferere adhuc placet, quem nostrae imprimis inferuere sententiae, videmus **). Ἐγὼ δὲ σε καὶ εἶδον ἤδη γεγραμμένην καὶ τῆς ἱεράς σου ψυχῆς τὴν εἰκόνα καθάπερ ὀλίγη σφραγὶς μεγάλου χαρακτῆρος τύπον ἀνεμαζάμην. „At ego te et vidi iam in litteris, et sacrae tuae mentis imaginem tanquam paruo sigillo magni characteris effigiem mihi formavi.„ Non parum etiam sententiae nostrae lucis descriptio illa affundit, quam auctor libri sapientiae C. VII. v. 26. suppeditat, ubi fere iisdem verbis vsus est: ἀπαύγασμα γὰρ, inquit, ἐστὶ Φαῖδος αἰδῆς, καὶ ἐσπρίον ἀκηλίδων τῆς τοῦ Θεοῦ ἐνεργείας, καὶ εἰκὼν τῆς

C. 2

ἀγα-

*) in observationibus suis ad h. l. p. 312. T. I. Traiecti ad Rhenum 1720. 8uo editis.

***) in Opp. illius Epist. VIII. p. 377. per EZECH. SPANHEMIUM L. 1698. fol.

ἡ εἰκὼν τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ, quae verba interprete SEBAST. SCHMIDIO ita fluunt: splendor enim est lucis aeternae et speculum immaculatum diuinae efficaciae, et imago bonitatis eius. Scopo dicentis hanc explicationem maxime continere facile demonstrare licet. Diuus Apostolus, vt supra §. I. monuimus, sibi proposuit Deitatem filii *Dei* sistere, et *περὶ Θεογονίᾳ* mysterii de aeterna generatione vtraque denominatione tradere. ABRAHAMVS CALOVIUS, cuius verbis nobis vti licebit, rem ita exprimit: *) „vt enim effulgentiam lucis diuinae et splendorem gloriae Patris dixit ratione emanationis et processionis filii a Patre, vt et repraesentationis gloriae Patris in filio: ita et characterem hypostaseos dicit cum ratione originis, quod filius sit a Patre expressa imago per aeternam generationem, tum ratione repraesentationis, quod filius repraesentet hypostasin Patris non secus atque imago repraesentat archetypum. Si demum autoritatibus nostram sententiam corroborare vellemus, possemus adhuc prouocare ad versionem Syriacam, vbi *χαρακτήριος* per vocem *ܚܪܟܬܝܘܨ* transfertur, quae idem est atque imago. Possemus allegare effata Patrum, v.g. ex antea adductis GREGORII NAZIANZENI, BASILII, et CYRILLI ALEXANDRINI. Possemus in subsidium vocare ex recentioribus BROCHMANNVM. **) NEMETHVM. ***) IO. GERHARDVM, ****) sententiae nostrae inprimis fauentem,

*) Sunt haec verba ABRAHAMI CALOVI in Bibl. illustr. ad h. l. p. 1124. T. II. L. 1719. fol.

***) CASP. ERASMI BROCHMANNI Comm. Epist. Ebr. Hafniae 1706. 4.

****) SAMVELIS SZATTMARI NEMETHI S. Pauli Epist. ad Ebraeos explicata. Franquerae 1702. 4.

*****) IO. GERHARDVS ita scribit: Nomen *χαρακτήριος* significat formam ex alio expressam, seu notam rei cuiusdam impressam. h. l. notat imaginem non euanescentem, qualis est imago hominis in speculo, sed expressam, substantialem, permanentem, subsi-

uentem, ERASMV M *) et alios, sed non placet aliorum scrinia vltius compilare cum ipsa veritas in aprico sit posita. Probauimus enim, quod χαρακτήρ apud auctores Graecos denotet imaginem; demonstrauimus ex aliis Scripturae S. locis, quod *Christus* dicatur ἐπιὼν τῷ Θεῷ, h. e. imago *Dei*; extra dubium posuimus tandem quod haec significatio cum scopo scribentis conueniat, adeoque firmam nostram stare sententiam, quod χαρακτήρ in loco nostro signet imaginem, nobis persuademus. Quaerenti tandem cur Apostolus *Christum, filium Dei, χαρακτήρα* vocauerit, respondemus; Apostolum demonstrare velie *Christum* esse verum Deum, qui Patri suo non solum ὁμοῖσιος, h. e. similis essentia sit, sed etiam ὁμοῖσιος, h. e. qui eandem habeat cum Patre essentiam, et qui vno verbo μορφὴν τῷ Θεῷ habeat Phil. II, 7. Sed haec de vocis χαρακτήρος significatione sufficiant.